* Beda, loco citato.

A iustis instituit, que si servaret [Al., instituit si haec servaret], terram reprobationis intratacum et in ea perpetuo victorum promisit; ein alias, prosternendam ab hostibus prædictum. Gratio et veritas per Iesum Christum facta est, quia dato spiritus sui domo, et legem spiritualiter intelligi ac servare posse donavit: et eos qui servant, in veram coelestis vite beatitudinem, quam terra reprobationis signabat, introducit. Quae sit autem summa gratiae et veritatis, quae per Iesum Christum facta est, evangelista subdendo manifestat:

VERS. 18. — *Deum nemo vidit unquam; unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* Nulla etiam gratia major hominibus dari, nulla veritas aliorum potest ab hominibus cognosci, quam ea de qua unigenitus Filius Dei suis fidelibus narrans: *Beati, qui inquit, mundo corde, quoniam ipsi Dominum* [Ms., *Deum*] *videbunt* (Matth. v, 8). Et de qua Patri supplicans ait: *Hæc est autem vita eterna, ut cognoscant te verum, et unum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Joan. xvii, 3). Quæ nimur beatissima perceptio gratiae et veritatis, quoniam in hujus saeculi vita fieri non potest, recte dicitur: *Deum nemo vidit unquam* (I Joan. iv, 2), id est, nemo corruptibili adhuc, et mortali carne circumcidatus, incircumscripsum divinitatis potest locem contueri. Unde manifestius dicit Apostolus: *Quem nemo vidit dominum, nec videre potest* (I Tim. vi, 16). Nemo enim hominum dicitur, id est, nemo humano adhuc habitu aggravatus, humana coversatione caducus. Hinc est enim, quod Moyses, qui Deum, quem in angelo videbat, in ipsa ejus natura videre desiderans oralat: *Si intenci gratiam in conspectu tuo, ostende mihi g'eriam tuam, audivit: non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo et vivet* (Exod. xx, 18-20). Qua autem ratione ad visionem incomparabilis et eterni luminis pervenire debeat, evangelista consequenter exposuit, dicens:

473 Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit. Cui significat, quod Dominus ait: *Nemo venit ad Patrem nisi per me* (Joan. xiv, 6); et alibi: *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Matth. xi, 27). Ipsius quippe ducatu ad Patrem venire, ipsius magisterie Patrem et Filium, nec noui et Spiritum sanctum [enun] Deum et Dominum nosse debemus: quia nimur ipse homo factus pro nobis, in hominis habitu loquens nobis, quid de sancte Trinitatis unitate recte sentiendum, qualiter ad ejus contemplationem fidelibus properandum, quibus actibus ad hanc sit pervenientium, clara luce revelavit. Ipse sacramentis sue incarnationis nos inabuens, sui nos spiritus charismatis sanctificans, ut ad hanc venire valeamus, adjuvat. Ipse peracto in hominis forma iudicio, novissime [Ms., iudicio novissimo] ad visionem nos divinae maiestatis sublimiter introducit [Ms., introducit] atque arcana nobis regni coelestis mirabiliter enarrabit [Ms., enarravit]. Sane quod ait: *Qui est in*

sinus Patris, in secreto Patris significat. Neque enim sinus Patris pueriliter est cogitandus, in similitudinem nostri sinus, quem habemus in vestibus; aut putandus est Deus, qui humanorum forma membrorum compaginatus non est, sic sedere quemadmodum nos. Sed quia sinus noster intus est, more nostro loquens Scriptura, in sinu Patris esse dicit [Ms., dicitur] quem in secreto Patris, quo humanus intuitus pertingere non valet, semper manentem vult intelligi. Non tunc autem solum enarrabit [Ms., enarravit] unigenitus Filius Deum, id est, sanctæ et individuæ Trinitatis, quæ est unus Deus, gloriam manifestabit [Ms., manifestavit] hominibus, cum post universale judicium omnes pariter electos ad visionem claritatis ejus inducat: sed et quotidie narrat, cum singulis quibusque fidelium perfectorum mox a carnis corruptione [Edit., incorruptione] solutis, implere cœperit, quod promisit: *Qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.* Meipsum, inquit, manifestabo dilectoribus meis, ut quem in sua cognoverunt mortalem, in mea tamen [Ms., et Beda, in mea jam] natura, Patri et Spiritui sancto videre possint æqualem.

CAPUT II.

Joannes negat se esse Christum, sed missum se ante ipsum, vocemque clamantis in deserto secundum Isaiam enuntiat.

VERS. 19. — *Hoc est testimonium Joannis, quando miserunt Judæi ab Hierosolymis sacerdotes et levitas ad eum, ut interrogarent eum: Tu quis es, etc.* Ex his verbis Joannis humilitas commendatur, qui cum tantæ virtutis esset, ut Christus credi potuisset, elegit solide subsistere in se, ne humana opinione raperetur inaniter super se.

Vers. 20. — *Et confessus est, et non negavit, et confessus est, quia non sum ego Christus.* Sed quia dixit, *Non sum*, negavit plane quod non erat, sed non negavit quod erat; ut veritatem loquens, ejus membrum fieret cuius sibi nomen fallaciter non usurparet. Cum ergo non vult appetere nomen Christi, factus est membrum Christi: quia dum inservitatem suam studuit humiliiter agnoscere, illius celstitudinem meruit veraciter obtinere. Quisnam sit, continuo exprimit, cum subjungit:

Vers. 23. — *Ego vox clamantis in deserto.* Seitis quia unigenitus Filius Verbum Patris vocatur, Joanne attestante, qui ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, et ex ipsa vestra locutione cognoscitis, quia prius vox sonat, ut verbum postmodum possit audiri.* Joannes ergo vocem se esse asserit, quia Verbum præcedit. Adventum itaque Dominicum præcurrrens vox dicitur, quia per ejus ministerium, Patris verbum ab hominibus [Ms., omnibus] auditur; qui etiam in deserto clamat, quia derelictæ ac destitutæ Judææ, solarium redemptoris annuntiat. Quid autem clamet insinuat, cum subjungit:

Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta. Via Domini ad cor dirigitur, cum veritatis sermo

A humiliter auditur. Via Domini ad cor dirigitur, cum ad præceptum vita præparatur. Unde scriptum est: *Si quis diligit me, 474 sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joas. xiv, 23). Quisquis ergo in superbia mente elevat, quisquis avaritiae œstibus anhelat, quisquis se luxuriae inquisitionibus polluit, cordis ostium contra veritatem claudit; et ne ad se Dominus veniat, claustra animi seris vitiorum damnat. Se. adhuc qui missi sunt, percunctantur [Greg., percontantur].

VERS. 25. — *Quid ergo baptizas, si tu non es Elias, neque Christus, neque propheta?* Quod quia non studio cognoscenda veritatis, sed malitia excendæ œmulationis dicitur, evangelista tacite innuit, cum subjunxit [dicens]:

VERS. 24. — *Et qui missi fuerant, erant ex Pharisæis.* Ac si aperte dicat: Illi Joannem de suis actibus requirunt, qui doctrinam nesciunt querere, sed invidere. Sed sanctus quisque, etiam cum perversamente requiritur, a bonitatis suæ studio non mutatur. Unde Joannes quoque ad verba invidiæ, prædicamenta respondit vitæ. Nam protinus adjungit:

VERS. 26. — *Ego baptizo in aqua: medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis.* Joannes non spiritu, sed aqua baptizat, quia peccata solvere non valens, baptizatorum corpora aqua lavat, sed tamen per veniam [Greg., mentem per veniam] non lavat. Cur ergo baptizat, qui peccata per baptismum non relaxat, nisi ut præcursoris suæ ordinem servans, qui nasciturum nascendo prævenerat, baptizaturum quoque Dominum baptizando præveniret? Et qui prædicando factus est præcursor Christi, baptizando etiam præcursor ejus fieret, imitatione sacramenti? Qui inter hæc mysterium Redemptoris nostri annuntians, hunc in medio hominum et stetisse asserit et nesciri; quia per carnem Dominus apparet, et visibilis stetit corpore et invisibilis majestate. De quo etiam subdit: *Qui post me venit, ante me factus est.* Sic namque dicitur: *Ante me factus est*, ac si dicatur, ante [me] positus. Post me ergo venit, quia postmodum natus; ante autem factus est, quia mihi prælatus. Sed hæc paulo superius dicens, etiam prælationis ejus causas aperuit cum subjunxit: *Quia prior me erat.* Ac si aperte dicat: inde me etiam post natus superat, quo eum nativitatis suæ tempora non augstant. Nam qui per matrem in tempore nascitur, sine tempore est a Patre generatus: cui quantæ reverentiae humilitatem debeat, subdendo manifestat, cum ait:

VERS. 27. — *Cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamenti.* Mos apud veteres fuit, ut si quis eam que sibi competeteret, accipere uxorem nollet, ille ei calceamentum solveret, qui ad hanc sponsus jure propinquitatis veniret. Quid igitur inter homines Christus, nisi sanctæ Ecclesiæ sponsus apparuit? De quo et idem Joannes dicit: *Qui habet sponsum, sponsus est* (Joan. iii, 29). Sed quia Joannem homines Christum esse putaverunt, quod idem Joannes

* Ex Hom. sancti Gregorii pape lib. i, hom. 7.

negat, recte se indignum esse ad solvendum corrigiam ejus calceamenti denuntiat. Ac si aperte dicat: *Ego Redemptoris vestigia denudare non valeo, quia sponsi nomen mihi immeritus non usurpo. Quod tamen intelligi et aliter potest. Quis enim nesciat quod calceamenta ex mortuis animalibus siant? Incarnatus vero Dominus veniens, quasi calceatus apparuit, qui in divinitate sua morticina [Ms., morticinam] nostrae corruptionis assumpsit.* Unde etiam per Prophetam dicit: *In Idumeam extendam calcamentum meum (Psal. LIX, 10).* Per Idumeam quippe gentilitas designatur. In Idumeam ergo Dominus calceamentum suum se extendere asserit, quia dum per carnem gentibus innotuit, quasi calcata ad nos divinitas venit. Sed hujus incarnationis mysterium humanus oculus penetrare non sufficit. Investigari enim nullatenus potest, quomodo incorporatur [Greg., corporatur] verbum; quomodo summus et vivificator spiritus intra uterum matris animatur; quomodo is qui initium non habet, et existit et concipiatur. Corrigia vero calceamenti est ligatura mystri. Joannes itaque solvere corrigiam calceamenti ejus non valet, quia incarnationis mysterium nec ipse investigare sufficit, qui hanc per prophetarum spiritum agnoscit. Quid est ergo dicere, *Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus, nisi aperte et humiliter suam ignorantiam prosteri?* Ac si patenter dicat: *Quid mirum, si mihi ille prælatus est, quem post me quidem natum considero, sed nativitatis ejus mysterium non apprehendo?*

475 VERS. 28. — *Hæc in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans.* Bene præcursor Domini nostri in Bethania dicitur baptizasse; nam Bethania domus obedientiarum interpretatur; ut demonstraret per obedientiam fidei omnes ad Christi baptismum debere pervenire. Sicut Magis mandatum est per aliam viam reverti in patriam, ita nobis præceptum est per aliam ad paradisi gaudia pervenire: nam nostri parentes per inobedientiam culpam indejecti sunt; nos vero per obedientiam bonum et observationem mandatorum Dei, ad æternæ beatitudinis paradisum pervenire debemus.

VERS. 29. — *Altera die ridit Joannes Jesum ad se renientem.* Joannes interpretatur gratia Dei. Altera dies populo Christiano [Ms., populus Christianus] est sub gratia, qui pretioso sanguine Christi redemptus est. Altera dies sicut populo priori sub lege, qui mystice sanguine agni redemptus est a servitate Ægyptiaca. Ille agnus significabat istum agnum, quem præsentem beatum Baptista digito ostendebat, dicens: «*Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.*» Ecce agnus Dei, ecce innocens et ab omni peccato immunis, ut pote qui os quidem de ossibus Adam, et carnem [Beda, et caro] de carne Adam, sed nullam de carne peccatrice traxit maculam culpæ. Ecce qui tollit peccata mundi; ecce qui justus inter peccatores, misericordia inter impios, hoc est, quasi agnus inter lupos apparet, etiam peccatores et impios

¶ Hucusque ex Gregorio.

A justificandi habet potestatem. Quomodo autem peccata mundi tollat, quo ordine justificet impios, apostolus Petrus ostendit, qui ait: *Non corruptibilibus, argento vel auro redempti estis de vana nostra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine, quasi agni incontaminati, et immaculati Iesu Christi (I Petr. 1, 18, 19).* Sequitur:

VERS. 30. — *Joannes testimonium perhibet de Domino. Hic est de quo dixi, post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat.* Post me venit vir, post me natus est in mundo, post me prædicare incipiet mundo; qui ante me factus est, qui me potentia majestatis tantum, quantum præconem judex, quantum sol Luciferum, licet post apparensem, antecellit. *Quia prior me erat, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Post me venit vir, tempus humanæ nativitatis designat, in quo Joanne posteriorem Christum intellige; *Qui ante me factus est, primatum regiae potestatis, quo etiam angelis presidet, intuere; quia prior me erat, aeternitatem divinæ majestatis, qua Patri est æqualis, intellige.* Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat. Post me venit humanitate, qui ideo me præcellit dignitate, quia prior me erat divinitate.

VERS. 31. — *Et ego nesciebam, inquit, eum.* Certeum est quia sciebat Dominum Joannes, cui testimonium perhibere missus est, quem judicem omnium venturum prædicabat, dicens: *Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam (Matth. III, 12);* a quo Spiritum sanctum dari debere testabatur, ipse vos baptizabit, inquiens, *Spiritu sancto;* a quo se ipsum ablui desiderabat, dicens: *Ego debeo a te baptizari, et tu venis ad me?* Quomodo ergo dicit, et ego nesciebam eum, nisi quia eum quem et antea noverat, perfectius jam cum baptizaretur agnoscit? Quem mundi Salvatorem et judicem noverat, hujus potentiam majestatis altius, Spiritu sancto super eum descendente, cognovit. Neque enim dubitandum est, quia beatus Joannes, cum Spiritum sanctum, licet corporali specie videre; cum vocem Patris, licet corporaliter sonantem, meruisse audire, multum ex hoc visu et auditu profecerit; multum de divina potestatis excellentia, revelatis oculis mentis, scientiarum cœlestis accepit: adeo ut [Beda, accepit a Deo, ut] ad comparationem intelligentiarum qua tunc illustrari coepit, catenus illum quantum esset, omnimedius sibi videretur ignorasse. Qui testimonium, in quo [Beda, in quod] missus est, Domino diligenter perhibens adjungit:

Sed ut manifestaretur Israel, propterea rex ego in aqua baptizans. Quod est aperte dicere: non ideo veni in aqua baptizans, quia peccata mundi baptizando tollere possum, sed ut eum baptizando ac prædicando manifestarem populo Israel, qui in Spiritu sancto baptizans, ad tollenda peccata non solum Israel, sed et totius mundi, si ci credere voluerit, idoneus est. Propterea **476** veni ego in aqua.

¶ Beda, hom. in Epiphania Domini.

Digitized by Google

[Al., in poenitentiam] baptizans, ut sic baptizando, illi viam pararem, qui baptizaret in remissionem peccatorum.

VERS. 32. — *Et testimonium perhibuit Joannes dicens, quia vidi Spiritum descendenteum quasi columbam de celo, et mansit super eum.* Bene autem [in] columbae specie descendit super Dominum Spiritus, ut discant fidèles non aliter se membra ejus fieri; non aliter ejus Spiritu se posse repleri, nisi simplices fuerint, nisi veram cum fratribus habuerint pacem, quam significant oscula columbarum. *Habent autem oscula et corvi, sed laniant, quod columbae omnimodo non faciunt:* significantes eos, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem sunt in cordibus eorum (*Psalm. xxvii, 3*). Columbae autem natura, quae laniatu innocens est, illis aptissime congruit, qui pacem sequuntur cum omnibus et sanctimoniam, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis (*Ephes. iv, 3*). Atque ideo Spiritus in columbae specie descendendo, non suam tantummodo, vel ejus in quem descendit, innocentiam simplicitatemque designat, sed eorum aequa qui sentiunt de illo in bonitate et in simplicitate cordis querunt illum (*Sap. 1*). *Et ego, inquit, aesciebam eum.* Subaudis, tam subtiliter, quam Spiritu in eum descendente [*Beda, spiritum... descendenteum*], cognovi.

VERS. 33. — *Sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendenteum, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto.* Baptizat Dominus in Spiritu sancto, per Spiritum sancti gratiam peccata dimittendo. Sive enim ipse aqua aliquos discipulorum suorum primus baptizaverit, per quos ad exteriores fidèles rivus baptismi proflueret, eosdem etiam spiritu baptizabat, peccata illis relaxando et Spiritus sancti dona ministrando; sive fideles ejus, invocato nomine ipsius, aqua baptizent electos, et chrismate sancto perungant, eosdem nihilominus ipse Spiritu sancto baptizat; quia nemo præter ipsum peccatorum nexus solvere, et Spiritus sancti valet dona tribuere. Sed diligenter intuendum est, quia cum dixisset: *Super quem videris Spiritum descendenteum, adject: et manentem super eum.* Et in sanctos enim ejus spiritus descendit: verum quandiu sunt in corpore, peccato carere nequenni, quia coelestium contemplationi semper oculum mentis intendere non sufficiunt; sed scipiis hunc ad terrene curam conversationis inflectunt: in eorum procul dubio cordibus Spiritus aliquando venit, aliquando recedit. Unde dictum est, *Spiritus, ubi vult, spirat, et vocem ejus audis, sed non scis, unde veniat, et quo vadat* (*Joan. iii, 8*). Venit quippe ad sanctos, vadit a sanctis Spiritus, ut quem semper [habere] idonei non sunt, ejus per tempora redeuntis crebra luce resplendant. In solo autem mediatore Dei et hominum homine Iesu Christo Spiritus perpetuo veraciter manet, in quo nec sordidæ cogitationis maculam, quam re-

A fugeret, ullam invenit. Mansit autem totus in illo, non ex eo solum tempore quo hunc Joannes super eum vidi descendantem; sed ex quo homo [fieri] incipiens, ejus ministerio et opere conceptus est. Idcirco autem super eum, in quo semper manebat, baptizatum descendere Spiritus ostenditur, ut et Baptista ipse [*Ms.*, ipsum] celsius jam quem prædicaret, agnoscet; et credentibus daretur indicium, nequaquam se nisi baptizatos aqua, Spiritus ejusdem posse baptismata mereri. Quærendum est interea quomodo speciale filii Dei agnoscendi signum fuerit, quod super eum descenderit, et maneat Spiritus? Cum etiam discipulis ipse promittat, dicens eis: *Ego rogabo Patrem, et alium paracletum dabit vobis, ut maneat roboscum in eternum, Spiritum veritatis* (*Joan. xiv, 15*). Et paulo post: *Quia apud vos manebit, et in vobis erit.* Si enim apud servos Dei electos manet, et in illis erit Spiritus; quid est magnum [*Ms.* et *Beda*, magni est] Filius Dei, quod in ipso manere Spiritus astruatur? Notandum quoque quod semper in Domino manserit Spiritus sanctus: in sanctis autem hominibus, quandiu mortale corpus gestaverint, partim maneat in eternum, partim redditurus secedat. Manet quippe apud eos, ut bonis insistant actibus, voluntariam paupertatem diligenter mansuetudinem sequantur [*Beda*, consequantur], pro æternorum desiderio lugeant, esuriant, et sitiunt justitiam, misericordiam, munditiam cordis, et tranquillitatem pacis amplectantur. Sed et pro observatione justitiae, persecutionem pati non vereantur, eleemosynis, orationibus, et jejuniis, ceterisque spiritualibus [*Ms.* et *Beda*, *Spiritus*] 477 fructibus insistere desiderent. Recedit autem ad tempus, ne semper infirmos curandi, mortuos suscitandi, leprosos mundandi, dæmones ejiciendi, vel etiam prophetandi possint habere virtutem. Manet semper, ut mirabiliter ipsi vivant: venit ad tempus, ut etiam alii per miraculorum signa, quales sint intuitus, effulgeant.

D VERS. 34. — *Ego, inquit, vidi et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei.* Supra dixerat: *Post me venit vir, qui ante [me] factus est: nunc testimonium perhibet, quia hic est Filius Dei:* utriusque naturæ veritatem, et humanæ videlicet et divinæ, in una eademque Christi persona, manifeste designans. Ereboscet Manichæus, audiens: *Venit vir.* Conticescat Photonus, audiens: *Hic est Filius Dei.* Audiant mansueti et letentur, quia venit vir post Joannem, fortior Joanne, qui baptizat in Spiritu sancto, et quia hic est Filius Dei. Quia enim per superbiam recessimus omnes a Deo, Filius Dei per misericordiam factus est homo, ut idem ipse et per divinitatem Patri et per humanitatem congrueret nobis; ac per humanitatem nostræ similem pro nobis cum hostie confligere, per divinitatem Patri consubstantialem, ad imaginem nos Dei et similitudinem, quam peccando animus, posset digne recreare; [ut] per mortem ne-

* *Beda: Manet semper, ut possint habere virtutem, qua mirabiliter ipsi vivant.*

stre fragilitatis destrueret eum qui habebat mortis imperium, et per impassibilem suæ divinitatis potentiam reconciliaret nos Deo Patri ^a.

VERS. 35. — *Stabat Joannes et ex discipulis ejus dico. Stabat Joannes, quia credebat in Domino, et duo ex discipulis ejus; statim enim crediderunt, et secuti sunt Iesum ambularem.*

VERS. 36. — *Et respiciens Iesum ambularem. Debemus singula Scripturarum verba tractare, quare Joannes stans, et Jesus ambulans dicitur: Et aspiciens Iesum ambularem, dicit: Ecce agnus Dei. Lex dat testimonium: ecce agnus Dei, agnus immaculatus, agnus anniculus, agnus qui tollit peccata mundi, agnus qui exterminatorem Ægypti populum Israel persecutere non sinit. Ecce agnus Dei.*

VERS. 37. — *Et audierunt eum discipuli. Quare voluit dicere, ecce? Quando dicitur ecce, quodammodo ille qui ostenditur, dígito demonstratur. Dicit ergo ad discipulos suos: Quid me sequimini? Quid me putatis magistrum habere? Ecce agnus Dei. Illum sequimini, illum oportet crescere, me autem minui. Nemo prudentum eum qui minuitur, sequitur, et relinquit eum qui crescit. Et audierunt eum duo discipuli loquentem magistrum: Magistri imperium sunt secuti. Testimonium Joannis fides est discipulorum. Et secuti sunt Iesum. Sequentes Iesum, reliquerunt Joannem; sequentes Evangelium, Legem aniserunt. Sic tamen secuti sunt Evangelium, ut testimonio querentur e Lege. Conversus autem Jesus, et videns eos. Discipuli Joannis cominus, et coram, et antecessu Iesum videre non poterant, sed tergum illius sequebantur ut viderent. Ergo [illi] discipuli faciem Domini videre non poterant. Convertit se et quodammodo de sua majestate descendit, ut possent discipuli contemplari faciem illius: convertit se ut ex Lege a discipulis cerneretur.*

VERS. 38. — *Conversus autem et videns eos sequentes dixit: Quid queritis? Non quasi ignorans interrogat; sed interrogat, ut mercedem habeant respondentes. Quid queritis? Nec dixit quem queritis, ne se videretur ostendere. Quid queritis? Rem interrogat, ut illi personam significant. Quid queritis? Qui dixerunt ei: Rabbi. Ipsa appellatio responsonis iudicium est fidei. Quando enim dicunt Rabbi, quod intelligitur magister, et sequuntur eum, utique magistrum sequuntur et dicunt:*

VERS. 39. — *Ubi habitat? Dicit eis: Venite et vide. Voleunt habitaculum nosse Jesu, volunt sibi ostendi qualam habitationem habeat Salvator, ut cum ille ostenderit in quibus Christus habitet, tales se exhibeant, in quibus Dominus possit habitare. Et dixit eis: Venite et vide. Vultis videre habitaculum meum? Sermone explicari non potest, opere demonstratur. Venite et vide. Isti 478 quia de testimonio legis venerant, qui [Forte, Isti, qui a testimonio . . . venerant, statim] statim in ipso nomine confiduntur, et dicunt: Rabbi, quod interpretatur magister. Jesus autem respondit eis, et dixit:*

^a Huc usque ex Beda.

A Vos autem, qui discipuli estis Joanois, qui ex ipso nomine confessionem vestram demonstratis, et dicitis: Rabbi, venite et vide [Ms. add. ubi maneo].

Venerunt et viderunt ubi maneret, et apud eum manserunt die illo. Quia credebant, non in nocte manserunt, sed in die. Nox illa tenebras non habebat, ubi erat fides veri luminis. Et apud eum manserunt die illo. Hora erat quasi decima. Ex Lege veniebant ad Evangelium; ad fidem Christi mittebat illos legis decalogus, qui per Joannem significabantur.

CAPUT III.

Quod ex duobus Joannis discipulis, qui secuti fuerant Dominum, unus Andreas adduxit fratrem suum ad Iesum, qui Petrus ab ipso nuncupatur. Philippus quoque vocatus Nathanaeli indicat. Qui mox inter cetera Dei Filium confitetur. Hinc Jesus aquam convertit in vinum, creduntque in eum discipuli ejus.

VERS. 40. — *Erat autem Andreas frater Simonis Petri, unus ex duobus, qui audierant a Joanne, et secuti fuerant eum. In fide non est ordo: ubique fidelis est anima, ibi annorum multitudo non queritur, nec paucitas. Andreas minor erat Simone Petro, et tamen non queritur ætatis ordo, sed fidei: Jesum primus inventit. Erat autem Andreas frater Simonis Petri, unus ex duobus. Nisi forte et haec dignitas est Andreæ, quia Petri appellatur frater, super quem erat fundata [Ms., postea fundanda] Ecclesia. Qui audierant a Joanne, et secuti fuerant Dominum.*

C **VERS. 41.** — *Invenit hic primum fratrem suum. O vera pietas! statim ut invenit Iesum, statim ut invenit margaritam, statim ut invenit thesaurum, fratris nuntiat. Fratrem suum Simonem vocat; fratrem, non tam sanguine quam spiritu. Quem fratrem habebat germanitate, et sanguine, voluit habere et fide germanum. Et dicit ei: Invenimus Messiam. Nemo invenit, nisi qui querit. Iste qui invenisse se dicit, ostendit, quia diu quæsivit. Invenimus Messiam, quod est interpretatum Christus. Diu quæsivimus Christum in Moyse, et in omnibus prophétis; et quem invenire cupiebamus, ipse nos invenit, et inventi invenimus.*

D **VERS. 42.** — *Et adduxit eum ad Iesum. Non dignatur major minorem sequi, quia non erat ordo ætatis, ubi erat meritum fidei. Intuitus autem Jesus eum dixit: Tu es Simon filius Jona: tu regaberis Cœphas, quod interpretatur Petrus. Necdum aliquid Petrus fecerat, et jam meruit nomen mutari [Ms., mutare]. Nunquid plus ab Andrea crediderat? Quid maior fecit, ut a fratre plus acciperet? [Quid maior fecerat?] Minorem fratrem secutus est, et quem habebat discipulum, non dignatus est habere magistrum. Tu es Simon filius Jona. Jona lingua nostra dicitur columba. Tu es ergo filius Jona, tu es filius Spiritus sancti. Filius ergo dicitur Spiritus sancti, quia humilitatem de Spiritu sancto accepérat.*

VERS. 43. — *In crastinum voluit exire in Galileam. In crastinum, inquit, voluit Jesus exire in Galileam,*

et invenerit Philippum, et dicit ei : Sequere me. « Jam patet ex superioribus, unde voluerit Jesus exire in Galileam, videlicet a Judea, ubi erat Joanpes baptizans, et testimonium illi perhibens, quod esset agnus Dei. Duos ex discipulis suis ad eum sequendum provocavit, e quibus unus Andreas, ad illum etiam fratrem Petrum adduxit. Patet juxta sensum spiritalem, et crebra expositione vestre fraternitati jam cognitum est, quid ait Dominum sequi [Ms., quod Dominum sequitur?]. Sequitur namque Dominus, qui imitatur; sequitur Dominum, qui quantum fragilitas humana patitur, ea quae in homine monstrat Filius Dei, humilitatis exempla non deserit; sequitur Dominum, qui socius passionem existenda, ad consortium resurrectionis ejus, et ascensionis **479** pertingere sedulus exoptat. Sed non sive certi ratione mysterii refertur, quod dicturus est Philippo Iesu, *sequere me. Voluis exire in Galileam.* Galilee namque transmigratio facta, vel revolutione interpretatur. In eo quippe quod transmigratio facta dicitur, profectum fidelium designat: quod [vel] de vitiis ad virtutum celsitudinem transmigrare, vel in ipsis virtutibus paulatim proficere, ac de minoribus ad majora quotidie subire contendunt, quousque de hac convalle lacrymarum ad arcem letitiae ecclesie, Domino auxiliante, perveniant; in eo autem, quod revelationem sonat, ipsam vitam aeternam beatitudinem, pro qua in presenti sancti laborant, insinuat. Cujus utramque interpretationem nominis Psalmista uno versiculo comprehendit, ubi ait: *Ambulabunt de virtute in virtutem, videbitur Deus Deserum in Sion* (Psal. lxxxiii, 8). Hoc est namque via, de qua dicit Apostolus: *Nos autem revelata facia gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur, a gloria in gloriam, tanquam a Domini spiritu* [Al., a Domino presenti] (II Cor. iii, 18). Bona ergo vocaturus ad sequendum se discipulum, Jesus voluit exire in Galileam, id est, in transmigrationem factam, sive revelationem, ut videlicet [sicut] ipse teste Evangelio proficiebat sapientia et scientia, et gratia apud Deum et homines (Luc. ii, 52); sicut passus est et resurrexit, et ita intravit in gloriam suam: sic etiam suos sequaces ostenderet proficere virtutibus, ac per passiones transitorias ad aeternorum dona gaudiorum transmigrare debere. Sequitur:

Vers. 44. — *Erat autem Philippus a Betsaida, civitate Andreae et Petri.* Non est putandus evangelista fortuito et absque ratione mystica nomen civitatis, de quo esset Philippus, et quod eadem Andreæ quoque et Petri esset, voluisse monstrare: sed per nomine civitatis typice, qualis tunc iam animo Philippus, qualis officio esset futurus, quales etiam Petrus et Andreas, ostendere curasse. Betsaida quippe domus venatorum dicitur, et venatores utique erant futuri, qui audiebant a Domino: *Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum* (Math., iv, 19). Venator et ille, qui et antequam ad prædicationis officium

ordinaretur a Domino, quantum capiendis ad vitam animabus esset intentus, mox sponte prædicando monstravat.

Vers. 45. — *Invenit enim Nathanael, et dicit ei : Quem scripsit Moses in lege, et prophetæ, invenimus Iesum filium Joseph a Nazareth.* [Videamus] quantum rete Rdei, quam capacibus devotæ prædicationis miraculis [Ms., miraculis] intextum invento fratri circumdet, quem ad aeternam cupit providus captare salutem. Illum diebat invenit, quem Moses et prophete venturum suis scriptis signaverunt, ut cunctis sequentibus intelligatur quod ipse sit cuius adventui præconando universa veterum scripta serviant [Al., servierint]. Iesum nuncupat, quod nomen Christi futurum, prophetarum oracula concinabant. Filium Joseph appellat, non ut hunc ex conjunctione maris et semina natum asseveret, quem de virginie nasciturum in prophetis didicerait, sed ut de domo ac familia David, unde Joseph ortum noverat, secundum vaticinia prophetarum, eum venisse doceret. Neque enim mirandum si Philippus eum filium Joseph vocet, cum et ipsa genitrix illius intemerata semper Virgo Maria, quæ virum non noverat, consuetudinem vulgi sequens sic locuta legatur: *Fili, quid facisti nobis sic?* Ecce pater tuus et ego dolentes queremus te (Luc. ii, 48). Addit et patriam a Nazareth, ut ipsum esse signaret de quo legerat in prophetis, quoniam Nazareus vocabitur. Non ergo mirum si mox ad consensem credendi ac veniendo ad Christum captavit Philippus Nathanael, cui tantas undique veritatis casas pretendit. Quem scripsit Moses in lege, et prophetæ, invenimus Iesum filium Joseph a Nazareth. Neque immerito a Betsaida, id est, domo venatorum oriundus asseritur, qui tantam Deo dilectæ venationis curam pariter, et gratiam accepisse monstratur. Nam sequitur:

Vers. 46. — *Et dicit ei Nathanael : A Nazareth potest aliquid boni esse?* Nazareth, munditia sive flos ejus, aut separata interpretatur. Annuntia ergo verbis evangelizantis sibi Philippi Nathanael, a Nazareth, inquit, potest aliquid boni esse? Ac si patenter dicat: Potest fieri, ut a civitate tanti nominis aliquid summae gratiae nobis oriatur, vel ipse videlicet mundi Salvator Dominus, qui singulariter **480** sanctus est, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, qui que loquitur in Cantico cantorum: *Ego flos campi, et lilyum convallium* (Cant. ii, 1). Et de quo Propheta: *Exiit, inquit, virga de radice Jesse, et Nazareus, id est, flos de radice ejus ascendet* (Iose. xi, 1). Vel certo aliquis doctor eximus, qui florem nolis virtutum mundianaque sanctitatis prædicasse sit missus. Possimus hunc locum et ita recte intelligere, quod dicente Philippo: *Quem scripsit Moses in lege et prophetæ, invenimus Iesum filium Joseph a Nazareth,* Nathanael cetera quidem bene intellexerit, miratus sit autem quomodo a Nazareth Christum venisse dixerit, quem de domo David, et de Bethelem civitate, ubi erat David, venturum prophetæ can-

* Beda, hom. 4.

bant; adeoque admirando responderit: *a Nazareth?* A sed continuo reminiscens quantum etiam vocabulum Nazareth mysteriis Christi congrueret, cante assenserit prædicanti; *Potest, inquiens, aliquid boni esse.* Utrique autem sensui potest convenire quod sequitur:

Dicit ei Philippus, veni et ride. Ipsum namque ventre et videre monebat, ut si quid ei verbo [Beda, ad verba] prædicantis ambigui in corde resedisset, totum hoc visio et allocutio præsens ejus quem predicabat, abstergeret. Nec distulit pius auditor prædicatum sibi lumen veritatis sollicite querendo ac pie pulsando, ut percipere mereretur, insistere. Unde mox Dominus satiare in bonis desiderium ejus accelerans, salutaria ejus copta provida laudatione remunerat, ut hunc paulatim ad altiora querenda simul et capienda provehat.

VERS. 47. — *Vidit namque eum renientem ad se, et dicit de eo: Ecce vere Israelita, in quo dolus non est.* Ubi notandum quod laudans hominem qui novit corda Deus, non eum absque peccato, sed absque dolo exstissee confirmat. Non est enim homo justus in terra qui faciat bonum et non peccet: multi autem sine dolo incessisse, id est, simplici et mundo corde conversati esse leguntur: imo etiam cuncti fideles tales vivere docentur, dicente Scriptura: *Sentile de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite illum* (Sap. 1, 1). Et ipse Dominus: *Estote, inquit, prudenter sicut serpentes, et simplices sicut columbae* (Math. x, 16). Talis erat exemplar patientiae Job, de quo scriptum est: *Erat autem rur ille simplex et rectus* (Jot. 1, 1). Talis Jacob patriarcha, de quo scriptum est: *Jacob, vir simplex, habitabat in tabernaculo* (Gen. xxv, 27); qui quoniam puritate conscientiae simplicis videre Deum meruit, etiam Israel, id est vir videns Deum, appellatus est. Talis iste Nathanael, quem Dominus ob parilitatem innoxiae conversationis ejusdem patriarchæ meritis simul et nomine dignum dicit, *Ecce, inquiens, vere Israelita, in quo dolus non est.* Ecce qui vere a patriarcha Deum vidente genus ducit, cui, sicut et ipsi patriarchæ, doli duplicitas nulla inesse probatur. O quam pulchrum auspicium veniendi [Beda, venienti] ad Dominum, et videre illum cupient! *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Math. v, 8). Et hic videre Deum desiderans, non ab alio, sed ab ipso, qui scrutatur renes et corda, Deo mundus corde laudatur, et Israelita, id est, a viro Deum videnti generatus, astruitur. O quam magnus nobis quoque, qui de gentibus ad fidem venimus, in hac sententia nostri Redemptoris spiritus [Beda, quam magna spes] aperitur salutis. Si enim vere Israelita est qui doli nescius incedit, jam perdidere Judæi nomen Israelitarum, quamvis carnaliter [nati] de Israel, quotquot doloso corde a simplicitate patriarchæ sui degeneraverunt; et adsciti sumus ipsi in semen Israelitarum, qui quamlibet aliis de nationibus genus carnis habentes, fide tamen veritatis et munitia corporis ac mentis vestigia se-